
Pág 01/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados, torna público aos interessados a 
realização do Pregão Eletrônico n° 043/2024

 

–

 

Processo Nº PM-ADM-2024/05217

 

com critério de julgamento 
(menor preço por item), nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

Objeto: A presente licitação tem como objeto a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, 
objetivando a

 

Aquisição de BRINQUEDOS DE PLAYGROUND E EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA PARA 
ACADEMIA AO AR LIVRE para atender as necessidades do município.

 

O

 

Edital e os demais anexos estarão disponíveis: na integra, pelo site: 
https://transparencia.betha.cloud/#/xBsjdcJl2sm6vP6blTxkvw==/consulta/56886

 

e https://bll.org.br/

 

.

  

DATA DO PERÍODO DE PROPOSTAS

 

De 29 de novembro de 2024 – 07:00 Horas (Horário de Brasília)  

Até 13
 

de dezembro de 2024 –
 

08:00 Horas (Horário de Brasília)
 

DATA E HORÁRIO DA SESSÃO E PERÍODO DE LANCES

 13

 

de dezembro

 

de 2024 –

 

09 :00 Horas (Horário de Brasília) 

 
LOCAL DE REALIZAÇÃO: www.bll.org.br

 

QUALQUER ESCLARECIMENTO ENCAMINHAR ATRAVES DA PLATAFORMA CITADA! SUPORTE AO 
FORNECEDOR (41) 3149-9321.

 

Nova Andradina/MS. 27

 

de novembro de 2024.

 

RODRIGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

 

AGENTE DE

 

CONTRATAÇÃO

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 

E ADJUDICAÇÃO

 

DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, resolve:

 

a) N. Processo: 
3139/2024; b) N. Licitação: 13/2024; c) Modalidade: Concorrência

 

Eletrônica;

 

d) Data de Homologação:25/11/2024;

 

e)

 

Objeto: 
Contratação

 

de Empresa Especializada para Execução de Obra Ampliação e reforma de Velório

 

Municipal;

 

f)

 

Data de 
Adjudicação:21/11/2024.

    

SEMPAD:

 
Participante: DNA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA : Total do Participante: R$

 
1.061.273,27.

 

Total Geral:
 

R$
 

1.061.273,27
 

Nova Andradina, 25/11/2024  
 

 
WELINTON BACHEGA BRITOS

 
SECRETÁRIO

 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

 

ADMINISTRAÇÃO

 

ORDENADOR DE DESPESA

 
 
 



Pág 02/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 010

 

AO CONTRATO Nº 058/2016

 

CONTRATANTES:

 

o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

 

e as pessoas físicas MARIA SUELI DA CUNHA, , 
BRUNO HENRIQUE SCHREINER.

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula segunda, entre o 
período de 18/11/2024

 

a 17/11/2025

 

(12 meses), bem como corrigir o valor contratual pelo IGPM, passando o 
valor mensal de R$ 1.490,88 

 

(mil, quatrocentos e noventa reais e oitenta e oito centavos)

 

para o valor 
atualizado de R$

 

1.574,26

  

(mil, quinhentos e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos), tendo em vista 
se tratar de prestação de serviços de natureza contínua, sendo que o imóvel atende perfeitamente as 
necessidades do Município, para o funcionamento da Unidade de Fisioterapia ESF Casa Verde, com fundamento 
na Lei 8.666/93 e Lei Federal 8.245/91. 
Nova Andradina, MS, 14 de novembro de 2024. ASSINARAM

 LUIZ EDUARDO DE PAULA GONÇALVES

    

MARIA SUELI DA CUNHA

 
Secretário Municipal de Saúde

                     

Locadora

 
Ordenador de Despesas

 

Contratante

            
                  

BRUNO HENRIQUE SCHREINER

 
                  

Locador

 
 
 
 



Pág 03/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 147/2024

 
 

.

 
 

 

CONTRATANTES

 

o

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 
03.173.317/0001-18, com endereço à Av. Antônio e outro lado a PLANETA ÁGUA E GÁS LTDA

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula quarta, para o 
período compreendido entre os dias 01/01/2025 a 28/04/2025 (117 dias), bem como manter os valores pactuados no 
Contrato n° 147/2024 de R$

 

1.820,00 (mil, oitocentos e vinte reais), tendo em vista o interesse do município na 
contratação de empresa, utilizando-se do saldo remanescente de ata para aquisição de água mineral em galões de 20 litros, 
água mineral sem gás garrafa 500 ml, água mineral em copos de 200 ml e gelo de água ltrada em barra de 10 kg, para 
atender a Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e seus departamentos, Secretaria Municipal de Cidadania e 
Assistência Social em seus projetos sociais, Secretaria Municipal de Serviços

 

Públicos, Secretaria Municipal de Saúde, 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado 
e Secretaria Municipal de Planejamento e Administração a pedido da Secretaria Municipal de Finanças,

 

sendo que a 
empresa atende satisfatoriamente as necessidades do Município, com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

 
  

Nova Andradina –

 

MS, 14

 

de novembro de 2024.

  

ASSINARAM:

 

NELSON CUSTóDIO DA SILVA

  

PLANETA ÁGUA E GÁS LTDA

 

Secretário Municipal de Finanças

  

Simone Neves Dias

 

E Gestão

  

Contratada

 

Ordenador de despesas 

 

Contratante

 
 
 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 148/2024

 
 

CONTRATANTES

 

o

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

 

e outro lado a

 

empresa a M. R. DE SOUSA 
DISTRIBUIDORA DE GAS,:

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula quarta, para o 
período compreendido entre os dias 01/01/2025 a 28/04/2025 (117 dias), bem como manter os valores 
pactuados no Contrato n° 148/2024 de R$

 

2.275,00 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais), tendo em 
vista o interesse do município na contratação de empresa, utilizando-se do saldo remanescente

 

para aquisição 
de água mineral em galões de 20 litros, água mineral sem gás garrafa 500 ml, agua mineral em copos de 200 ml 
e gelo de água ltrada em barra de 10 kg, para atender a Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e seus 
departamentos, Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social em seus projetos sociais, Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura

 

e 
Esporte, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado e Secretaria Municipal de 
Planejamento e Administração

 

a pedido da Secretaria Municipal de Finanças,

 

sendo que a empresa atende 
satisfatoriamente as necessidades do Município, com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

 
 
 

Nova Andradina –

 

MS, 14

 

de novembro de 2024.

  

ASSINARAM

 

NELSON CUSTóDIO DA SILVA

     

M. R. DE SOUSA DISTRIBUIDORA DE GAS

 

Secretário Municipal de Finanças

    

Edilson Gonçalves Dias

 

E Gestão

  

Contratado

 

Ordenador

 

de despesas

 

Contratante

 
 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 149/2024

 

CONTRATANTES

 

o

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a PLANETA ÁGUA E

 

GÁS LTDA

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula 
quarta, para o período compreendido entre os dias 01/01/2025 a 28/04/2025 (117 dias), bem como manter os 
valores pactuados no Contrato n° 149/2024 de R$

 

550,00

 

(quinhentos e cinquenta reais), tendo em vista o 
interesse do município na contratação de empresa, utilizando-se do saldo remanescente para aquisição

 

de água 
mineral em galões de 20 litros, água mineral sem gás garrafa 500 ml, agua mineral em copos de 200 ml e gelo 
de água ltrada em barra de 10 kg, para atender a Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e seus 
departamentos, Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social em seus projetos sociais, Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado e Secretaria Municipal de 
Planejamento e Administração a pedido da Secretaria Municipal de Finanças,

 

sendo que a empresa atende 
satisfatoriamente as necessidades do Município, com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

 
  

Nova Andradina –

 

MS, 14

 

de novembro de 2024.

  

ASSINARAM

  

ROBERTO GINELL

   

PLANETA ÁGUA E GÁS LTDA

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos 

   

Simone Neves Dias

 

Ordenador de despesas 

   

Contratada

 

Contratante

 
 
 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 150/2024

 

CONTRATANTES

 

o

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a PLANETA ÁGUA E GÁS LTDA, 

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula 
quarta, para o período compreendido entre os dias 01/01/2025 a 28/04/2025 (117 dias), bem como manter os 
valores pactuados no Contrato n° 150/2024 de R$

 

4.134,00

 

(quatro mil, cento e trinta e quatro reais), tendo 
em vista o interesse do município na contratação de empresa, utilizando-se do saldo remanescente

 

para 
aquisição de água mineral em galões de 20 litros, água mineral sem gás garrafa 500 ml, agua mineral em copos 
de 200 ml e gelo de água ltrada em barra de 10 kg, para atender a Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e 
seus departamentos, Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social em seus projetos sociais, 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado e Secretaria Municipal 
de Planejamento e Administração

 

a pedido da Secretaria Municipal de Finanças,

 

sendo que a empresa atende 
satisfatoriamente as necessidades do Município, com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

 
 

Nova Andradina –

 

MS,

 

14

 

de novembro de 2024.

  

ASSINARAM

  

DELMA PRADO CAVALCANTE

     

PLANETA ÁGUA E GÁS LTDA

 

Secretária Municipal de Cidadania

     

Simone Neves Dias

 

E Assistência Social

  

Contratado

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

 
 
 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001

 

AO CONTRATO 164/2024

 

CONTRATANTES

 

:O MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA

 

e outro

 

lado o RESTAURANTE E HOTEL 
CAMPOS LTDA -

 

ME

 

DO ADITIVO:O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula 
quarta, para o período compreendido entre os dias 01/01/2025

 

a 30/06/2025

 

(06 meses), bem como manter 
os valores pactuados no Contrato n° 164/2024

 

de R$ 6.425,00 (seis mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), 
tendo em vista o interesse do município

 
na contratação de empresa UTILIZANDO O SALDO 

REMANESCENTE DA ATA 174 E 175/2024, PARA ATENDER DESPESAS COM HOSPEDAGEM NO 
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

 
(Apartamento individual, 50 diárias), conforme despacho 2024/43332, 

a pedido das Secretarias Municipais de Saúde, Finanças e Gestão, Assistência Social e Cidadania e 
Educação, Cultura e Esporte, bem como parecer jurídico anexo ao Processo  PM-ADM-2023/03681, sendo 
que a empresa atende satisfatoriamente as necessidades do Município,

 
com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 

8.666/93.

 
 

Nova Andradina –

 

MS, 12

 

de novembro de 2024.

  
ASSINARAM

 

NELSON CUSTóDIO DA SILVA

   

RESTAURANTE E HOTEL CAMPOS LTDA –

 

ME

 

Secretário Municipal de Finanças

   

Valmir Dionisio Viana

 
 

E Gestão

      

Contratado

 

Ordenador de despesas Contratante

 
 

 

 

AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 541     –

     

CAIXA POSTAL 01

 

FONE:  PABX (67) 3441-1250      –

      

FAX:  (67) 3441-1380      –

      

CEP  79750-000

 

http://www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 165/2024

 

 
 

 

CONTRATANTES

 

O.

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

 

e outro lado o HOTEL  TROPICAL LTDA-ME

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula quarta, para o 
período compreendido entre os dias 01/01/2025 a 03/04/2025 (92 dias),

 

bem como manter os valores pactuados 
no Contrato n° 164/2024 de R$ 6.007,50

 

(seis mil, sete reais e cinquenta centavos), tendo em vista o interesse 
do município na contratação de empresa UTILIZANDO O SALDO REMANESCENTE DA ATA 174 E 175/2024, 
PARA ATENDER DESPESAS COM HOSPEDAGEM NO MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA (Apartamento

 

duplo casal, 27

 

diárias), conforme despacho 2024/43332, a pedido das Secretarias Municipais de Saúde, 
Finanças e Gestão, Assistência Social e Cidadania e Educação, Cultura e Esporte, bem como parecer jurídico 
anexo ao Processo

 

PM-ADM-2023/03681, sendo que a empresa atende satisfatoriamente as necessidades do 
Município, com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

 
 

Nova Andradina –

 

MS, 12 de novembro de 2024.

  

ASSINARAM:

 

NELSON CUSTóDI O DA SILVA

    

HOTEL  TROPICAL LTDA-ME

 

Secretário Municipal de Finanças

    

FRANCISCO EDIVAL GONÇALVES FREIRES

 
 

E Gestão

        

Contratado

 

Ordenador de despesas Contratante

 
 
 



Pág 04/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

 

AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 541     –

     

CAIXA POSTAL 01

 

FONE:  PABX (67) 3441-1250      –

      

FAX:  (67) 3441-1380      –

      

CEP  79750-000

 

http://www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 166/2024

 

CONTRATANTES

 

o

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado o RESTAURANTE E HOTEL CAMPOS 
LTDA -

 

ME,

  

DO ADITIVO:O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula 
quarta, para o período compreendido entre os dias

 

01/01/2025 a 03/04/2025 (92 dias),

 

bem como manter os 
valores pactuados no Contrato n° 166/2024 de R$ 4.240,50

 

(quatro mil, duzentos e quarenta reais e 
cinquenta centavos), tendo em vista o interesse do município na contratação de empresa UTILIZANDO O 
SALDO REMANESCENTE DA ATA 174 E 175/2024, PARA ATENDER DESPESAS COM HOSPEDAGEM NO 
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA (Apartamento

 

individual, 33

 

diárias), conforme despacho 2024/43332, a 
pedido das Secretarias Municipais de Saúde, Finanças e Gestão, Assistência Social e Cidadania e Educação, 
Cultura e Esporte, bem como parecer jurídico anexo ao Processo

 

PM-ADM-2023/03681, sendo que a empresa 
atende satisfatoriamente as necessidades do Município, com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

 
 

Nova Andradina –

 

MS, 12 de novembro de 2024.

  

ASSINARAM:

 

DELMA PRADO CAVALCANTE

      

RESTAURANTE E HOTEL CAMPOS LTDA –

 

ME

 

Secretária Municipal de Cidadania

     

Valmir Dionisio Viana

 

E Assistência Social

       

Contratado

 

Ordenador de despesas

 

Contratante

 
 
 
 

 

 

AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 541     –

     

CAIXA POSTAL 01

 

FONE:  PABX (67) 3441-1250      –

      

FAX:  (67) 3441-1380      –

      

CEP  79750-000

 

http://www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 167/2024

 

CONTRATANTES

 

o

 

MUNICÍPIO DE

 

NOVA ANDRADINA, e outro lado o HOTEL  TROPICAL LTDA-ME

 
 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula 
quarta, para o período compreendido entre os dias 01/01/2025 a 03/04/2025 (92 dias),

 

bem como manter os 
valores pactuados no Contrato n° 167/2024 de R$ 10.995,00

 

(dez mil, novecentos e noventa e cinco reais), 
tendo em vista o interesse do município na contratação de empresa UTILIZANDO O SALDO REMANESCENTE 
DA ATA

 

174 E 175/2024, PARA ATENDER DESPESAS COM HOSPEDAGEM NO MUNICÍPIO DE NOVA 
ANDRADINA (Apartamento

 

duplo 29 diárias e apartamento duplo casal 24 diárias), conforme despacho 
2024/43332, a pedido das Secretarias Municipais de Saúde, Finanças e Gestão, Assistência Social e Cidadania 
e Educação, Cultura e Esporte, bem como parecer jurídico anexo ao Processo

 

PM-ADM-2023/03681, sendo que 
a empresa atende satisfatoriamente as necessidades do Município, com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

 
   

Nova Andradina –

 

MS, 12 de novembro de 2024.

  

ASSINARAM:

 

DELMA PRADO CAVALCANTE

     

HOTEL  TROPICAL LTDA-ME

 

Secretária Municipal de Cidadania

     

FRANCISCO EDIVAL GONÇALVES FREIRES

 

E Assistência Social

       

Contratado

 

Ordenador de despesas

 

Contratante

 
 
 

 

AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 541     –

     

CAIXA POSTAL 01

 

FONE:  PABX (67) 3441-1250      –

      

FAX:  (67) 3441-1380      –

      

CEP  79750-000

 

http://www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 168/2024

 

CONTRATANTES

 

o

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA

 

e outro lado o RESTAURANTE E HOTEL CAMPOS LTDA -

 

ME

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula quarta, para o 
período compreendido entre os dias 01/01/2025 a 03/04/2025 (92 dias), 

 

bem como manter os valores 
pactuados no Contrato n° 168/2024 de R$ 5.140,00 (cinco mil, cento e quarenta reais), tendo em vista o 
interesse do município na contratação de empresa UTILIZANDO O SALDO

 

REMANESCENTE DA ATA 174 E 
175/2024, PARA ATENDER DESPESAS COM HOSPEDAGEM NO MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA 
(Apartamento

 

individual 40 diárias), conforme despacho 2024/43332, a pedido das Secretarias Municipais de 
Saúde, Finanças e Gestão, Assistência Social e Cidadania e Educação, Cultura e Esporte, bem como parecer 
jurídico anexo ao Processo

 

PM-ADM-2023/03681, sendo que a empresa atende satisfatoriamente as 
necessidades do Município, com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

 
 

Nova Andradina –

 

MS, 12 de novembro de 2024.

  

ASSINARAM

 

GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

    

RESTAURANTE E HOTEL CAMPOS LTDA –

 

ME

 

Secretária Municipal de Educação,

    

Valmir Dionisio Viana

 

Cultura e Esporte

       

Contratado

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

 
 
 
 

 

AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 541     –

     

CAIXA POSTAL 01

 

FONE:  PABX (67) 3441-1250      –

      

FAX:  (67) 3441-1380      –

      

CEP  79750-000

 

http://www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 169/2024

 

CONTRATANTES

 

o

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado o HOTEL  TROPICAL LTDA-ME,

  

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula quarta, para o 
período compreendido entre os dias 01/01/2025 a 03/04/2025 (92 dias), bem como manter os valores pactuados 
no Contrato n° 169/2024 de R$ 24.775,00 (vinte e quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais), tendo em 
vista o interesse do município na contratação de

 

empresa UTILIZANDO O SALDO REMANESCENTE DA ATA 
174 E 175/2024, PARA ATENDER DESPESAS COM HOSPEDAGEM NO MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA 
(Apartamento

 

individual 40 diárias), conforme despacho 2024/43332, a pedido das Secretarias Municipais de 
Saúde, Finanças e Gestão, Assistência Social e Cidadania e Educação, Cultura e Esporte, bem como parecer 
jurídico anexo ao Processo

 

PM-ADM-2023/03681, sendo que a empresa atende satisfatoriamente as 
necessidades do Município, com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

 
  

Nova Andradina –

 

MS, 12 de novembro de 2024.

  

ASSINARAM

 

GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

           

HOTEL  TROPICAL LTDA-ME

 

Secretária Municipal de Educação,

     

FRANCISCO EDIVAL GONÇALVES FREIRES

 

Cultura e Esporte

                

Contratado

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

 
 
 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 234/2023

 

CONTRATANTES

 

o

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA e outro lado a GOPPE SOLUÇÕES EM 
TERCEIRAZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.

  

DO ADITIVO: O presente termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo contratual previsto na cláusula 
nona, estendendo-o para o período de 29

 

de dezembro

 

de 2024 a 29

 

de março de 2025 (3

 

meses), além de incluir 
o valor adicional de R$ 20.396,40

 

(vinte mil, trezentos e noventa e seis reais e quarenta centavos) referente 
ao período da prorrogação. Esse acréscimo representa 60 (sessenta diárias) de brigadistas. A prorrogação 
justica-se pelo interesse da Administração Pública em manter a contratação brigadistas, através de adesão de 
ARP nº 02/2023 pregão eletrônico nº 04/2023 -

 

prefeitura municipal de Corumbá –

 

MS,

 

conforme C.I nº 3949/2023 
e solicitação nº 372/2023, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte. A 
empresa tem prestado seus serviços de forma satisfatória, motivo pelo qual se utiliza o presente aditivo, com 
fundamento no art. 124 da Lei 14.133/2021.

 

Nova Andradina –

 

MS, 19

 

de novembro

 

de 202

 
 

ASSINARAM:

 

GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

 

Secretária Municipal de Educação

 

Ordenadora de 
despesas

 

Contratante

 

E GOPPE SOLUÇÕES EM TERCEIRAZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

 

Marcos 
Henrique Moura Castro

 

Contratado

 

Contratante

 
 
 
 

 



Pág 05/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

 
                

Estado de Mato Grosso do Sul

 
              

Governo Municipal

 

                 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 
 

Rua Elizabeth Robiano, 1171 –

 

Bairro Centro

 

Nova Andradina –

 

MS –

 

Fone/Fax: (67) 3441-1250 –

 

CEP 79750-000

 

cip.saude@pmna.com.ms.gov.br

 

 

 
 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°: 
171/2024

 
 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em 
cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato 
Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de outubro de 
2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

da ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
N°: 171/2024,

 

no valor global de R$: 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), 
sendo utilizado a importância

 

de R$:

 

5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), 
do processo n°:

 

PM-ADM-2024/04635, celebrado com a Empresa

 

(as):

 

CAT 
DOG ATCADO LTDA, CNPJ n°:

 

49.386.357/0001-49.

 
 

A referida Ata de Registro de Preço

 

está sendo encerrada

 

por motivo de que 
todos os termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos 
contratante e contratado.

  

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que 
podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

 
 

�

 

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização 
contratual;

 

�

 

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto 
legais quanto convencionais;

 

�

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos 
ou serviços entregues ou prestados.

 
 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, 
através do Ordenador de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, 
para que surta os seus efeitos legais.

 
 

Nova Andradina-MS, 26
 

de Novembro
 

de 2024. 
 

___________________________________ 
 

Luiz Eduardo de Paula Gonçalves
 Secretário Municipal de Saúde

 
 
 
 

  

 

 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°

 

2004/2024

 
 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de 
outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº:

 

2004/2024, no Valor 
de R$:

 

1.299,90

 

(um mil duzentos e noventa e nove reais e noventa centavos), sendo utilizado o valor 
de R$:

 

1.299,90

 

(um mil, duzentos e noventa e nove reais), do Processo nº:

 

PM-ADM-2024/03819,

 

celebrado com a Empresa:

 

MULTI WORK COMERCIO E SERVICOS LTDA,

 

CNPJ nº :

 

42.456.341/0001-
16.

 
 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 
 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber:

 

•

 

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

 

•

 

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 

•

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.
 

 
Nova Andradina-MS,  27  de Novembro  de 2024.  

 Luíz Eduardo de Paula Gonçalves

 Secretário Municipal de Saúde

 
 

 



Pág 06/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

Governo Municipal

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 
 

Rua Elizabeth Robiano, 1171 –

 

Bairro Centro

 

Nova Andradina –

 

MS –

 

Fone/Fax: (67) 3441-1250 –

 

CEP 79750-000

 

cip.saude@pmna.com.ms.gov.br

 

  

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°

 

2073/2024

 
 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em 
cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato 
Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de outubro de 
2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº:

 

2073/2024, no Valor de R$:

 

3.784,50

 

(três mil, setecentos e oitenta e quatro 
reais e cinquenta centavos), sendo utilizado o valor de R$:

 

3.784,50

 

(três mil, 
setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos), do Processo nº:

 

PM-ADM-2024/04635,

 

celebrado com a Empresa:

 

ALC MORAES COMERCIAL 
LTDA,

 

CNPJ nº :

 

46.339.373/0001-92.

 
 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo 
de que todos os termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento 
pelos contratante e contratado.

 
 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que 
podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

 
 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização 
contratual; 

�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto 
legais quanto convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos 
ou serviços entregues ou prestados.

 
 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, 
através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, 
para que surta os seus efeitos legais.

 
 

Nova Andradina-MS,

 

26

 

de Novembro

 

de 2024.

 
 
 
 
 

Luíz

 

Eduardo de Paula Gonçalves

 

Secretário Municipal de Saúde

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

Governo Municipal

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 
 

Rua Elizabeth Robiano, 1171 –

 

Bairro Centro

 

Nova Andradina –

 

MS –

 

Fone/Fax: (67) 3441-1250 –

 

CEP 79750-000

 

cip.saude@pmna.com.ms.gov.br

 

  

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°

 

2074/2024

 
 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em 
cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato 
Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de outubro de 
2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO Nº:

 

2074/2024, no Valor de R$:

 

5.500,00

 

(cinco mil e quinhentos reais), sendo 
utilizado o valor de R$:

 

5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), do Processo 
nº:

 

PM-ADM-2024/04635,

 

celebrado com a Empresa:

 

CAT DOG ATACADO 
LTDA,

 

CNPJ nº :

 

49.386.357/0001-49.

 
 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo 
de que todos os termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento 
pelos contratante e contratado.

 
 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que 
podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

 
 

�
 

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização 
contratual; 

� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto 
legais quanto convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos 
ou serviços entregues ou prestados.

 
 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, 
através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, 
para que surta os seus efeitos legais.

 
 

Nova

 

Andradina-MS,

 

26

 

de Novembro

 

de 2024.

 
 
 
 
 

Luíz Eduardo de Paula Gonçalves

 

Secretário Municipal de Saúde

 
 

 



CONTRIBUINTE CADASTRO COD. CONT.

403 / 2024 (ESPóLIO) MARIA TEIXEIRA AGUILLAR 865 30591
414 / 2024 ADRIANO AMERICO DE SOUZA 243 34478
415 / 2024 ADRIANO AMERICO DE SOUZA 4620 34478
416 / 2024 ADRIANO AMERICO DE SOUZA 10670 34478
417 / 2024 ADRIANO AMERICO DE SOUZA 417 34478
401 / 2024 ANTONIO DE JESUS FERREIRA GARCIA 2902 2902
380 / 2024 ANTONIO RIBEIRO 2916 9599
381 / 2024 ANTONIO RIBEIRO 23527 9599
382 / 2024 ANTONIO RIBEIRO 24344 9599
455 / 2024 EDILSON MOURA DA SILVA 13084 24293 
456 / 2024 EDILSON MOURA DA SILVA 13084 24293 
353 / 2024 ERICA ANTUNES FARIAS FERREIRA 2747 12569
354 / 2024 ERICA ANTUNES FARIAS FERREIRA 4004 12569
364 / 2024 JOSE SEVERINO DE LIMA 2960 2960
329 / 2024 M.M.PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA 9686 45464 
330 / 2024 M.M.PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA 9687 45464 
266 / 2024 NAIR NATAL 11489 26151
331 / 2024 RUY BARBOSA DA SILVEIRA 1750 15140 
332 / 2024 RUY BARBOSA DA SILVEIRA 9531 15140 

PROCESSO

O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, através da Subsecretaria de Administração Tributária, NOTIFICA
os Senhores Contribuintes abaixo relacionado, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
publicação deste Edital, compareçam na Subsecretaria de Administração Tributária desta Municipalidade,
para tratarem de assuntos de Vossos interesses, a saber:

Estado de Mato Grosso do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Governo Municipal

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão

TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE DÍVIDA ATIVA

_________________________________________
Sérgio Dias Maximiano

Diretor Geral de Administração Tributaria

Transcorrido o prazo acima mencionado sem o comparecimento serão tomadas as
medidas legais cabíveis.

Nova Andradina - MS, 27  de Novembro de 2024.

Pág 07/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DOTERMO ADITIVO Nº 006

 

AO CONTRATO Nº 296/2019

 

CONTRATANTES

 

O

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

 

e

 

a pessoa física JANETE SERAFIM DAVID 
DOS SANTOS.

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula segunda, 
entre os períodos de 15/11/2024

 

a 14/11/2025

 

(12 meses).

 

Além disso, busca-se manter os valores 
estabelecidos nas cláusulas e condições mencionadas no referido contrato, no valor mensal de R$ 2.789,66 
(dois mil, setecentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos),

 
tendo em vista se tratar de 

prestação de serviços de natureza contínua, sendo que o imóvel atende perfeitamente as necessidades do 
Município, com fundamento na Lei 8.666/93 e Lei Federal 8.245/91.  
Nova Andradina MS, 13 de novembro de 2024. 
ASSINARAM

 GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

  
JANETE SERAFIM DAVID DOS SANTOS 

 Secretária Municipal de Educação

  

Contratada

 
Cultura e Esporte

   
Ordenador de Despesa 

     

Contratante

 
 
 

 
 

 

 

Processo Administrativo n°. 11935/2024.

 

Extrato de justicativa de inexigibilidade de chamamento 

público para termo de fomento

 

Proponente:

 

Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Prof. Delmiro Salvione Bonin , CNPJ n°. 

01.356.238/0001-17

 

Objeto:

 

Promover

 

o desenvolvimento integral dos alunos através da aquisição de 

materiais pedagógicos na Educação Infantil (Pré II) e no 1° e 2° ano do Ensino Fundamental. A ação busca 

oferecer um ambiente de ensino mais dinâmico e incluso, onde os alunos possam desenvolver suas 

habilidades cognitivas, sociais e emocionais de forma integrada, estimulando o aprendizado e o 

desenvolvimento adequado para cada etapa escolar.  Valor do fomento:  R$ 20.000,00  (vinte mil  reais)  
Vigência:

 
31/03/2025.

 
Justicativa pela inexigibilidade: Considerando a instrução contida no processo 

administrativo n. 11935/2024, torna-se público a justicativa de inexigibilidade de chamamento público com 

fulcro no art. 31, inciso II, da Lei 13.019/2014.

 

Fica

 

aberto o prazo de impugnação, previsto no §2º do art. 

32 da Lei Federal 13.019/2014.

 

Nova Andradina-MS, 27 de novembro

 

de 2024. Giuliana Masculi 

Pokrywiecki, Secretária

 

Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

 

 



Pág 08/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 



Pág 09/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 



Pág 10/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 



Pág 11/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

“Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
 

  

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS      

 
                                                                   

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

  

Email: legisla�vo@novaandradina.ms.leg.br

 

 

ATO DO PRESIDENTE Nº. 03

 

DE 27

 

DE NOVEMBRO

 

DE 2024

 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL , no uso das suas atribuições legais, em

 

conformidade com o Artigo 

18, inciso I, alínea d" do Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Andradina-MS,

 

 

CONSIDERANDO

 

a necessidade de adequação e fixação de carga horária do Servidor 

Claudinei Araújo do Santos

 

lotado no cargo

 

DAS-

 

2 -

 

Diretor Legislativo.

 

 

RESOLVE:

 

 

Art. 1º.

 

Fica estabelecido que o servidor

 

Claudinei Araújo do Santos lotado no cargo DAS-

 

2 -

 

Diretor Legislativo, 

 

cumpra

 

sua carga horária

 

semanal

 

de 30

 

horas

 

da seguinte forma: 

 

 

Terça feira

 

dia 26/11/2024

 

das 07:00 horas até 13:00

 

horas, com retorno as 19:00 horas até 
as 21:00 horas.

 

Terça feira dia 03/11/2024 das 07:00 horas até 13:00 horas, com retorno as 19:00 horas até 
as 21:00 horas. 

Terça feira dia 10/11/2024 das 07:00 horas até 13:00 horas, com retorno as 19:00 horas até 
as 21:00 horas

 
 

Parágrafo Único:

 

Caso não haja Sessão na terça,

 

as horas devidas para completar a carga 
horária semanal, serão pagas na sexta-feira que compreenderá na seguinte

 

forma: 

 

sexta

 

feira das 
07:00 As 13:00, com pausa de 1 (uma) hora para almoço e retorno às 14:00 até as 16:00 horas.

 
 

Art. 2º. Este Ato entra em vigor a

 

partir

 

da data de 19 de novembro,

 

revogando-se as 

disposições em contrário.

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

 
 

 
 

Gabinete da Presidência, aos 27

 

dias

 

de

 

novembro

  

de 2024.

 
 

 
 
 

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI -

 

PSDB

 

"Dr. Leandro"

 

Presidente da Câmara Municipal

 
 



Pág 12/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

 
 

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0733

    

CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS     

 
 

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

 

Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 14

 

DE 27

 

DE NOVEMBRO

 

DE 2024.

 
 

“Concede Título de Cidadão Honorário do 
Município de Nova Andradina, Estado de Mato 
Grosso do Sul, ao senhor LOURIVAL 
RODRIGUES, e dá outras providências”.

 
 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL;

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

 

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário

 

do Município de Nova Andradina, 

ao Sr. LOURIVAL RODRIGUES, por sua importante participação no desenvolvimento e por 

todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

 

 
Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela 

Mesa Diretora, com a solenidade de estilo. 

 

 
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

 

 

Nova Andradina, 27

 

de novembro

 

de 2024.

 

 

 

 

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI -

 

PSDB

 

"Dr. Leandro"

 

Presidente da Câmara

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

“Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

 
 

 

Decreto nº.

 

14/2024

 

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS     

 
 

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

 

Email: legisla�vo@novaandradina.ms.leg.br

 
 

  

            

HISTóRICO

 

Lourival Rodrigues, nascido no dia 12/03/1964, na cidade de Parapuã -

 

SP, filho de 

Manoel

 

Rodrigues e Maria Martins Rodrigues.

 

Com 7

 

anos de idade, começou

 

ajudar seus pais em 

lavouras de café, amendoim e

 

arroz, após o almoço, pois estudava no período da manhã.

 

Aos 10 anos

 

mudou-se para

 

a cidade, trabalhou

 

durante um ano de engraxate e vendedor de

 

caqui. Logo após, foi contratado para pintar gancho de carroceria numa oficina em Parapuã.

 

Aos 

12 anos começou

 

a trabalhar na Gráfica São Luiz e, logo após teve seu primeiro emprego

 

registrado nas Casas Pernambucanas, como empacotador.

 

Já adulto, foi contratado novamente pela Gráfica, onde compartilhou o seu tempo entre

 

trabalho e estudo.

 

Como não havia faculdade na sua

 

cidade, começou

 

o Curso Superior de História 

na em

 

Adamantina. Para conseguir dinheiro, para o seu sustento e continuidade dos estudos, junto 

com seu pai, compraram

 

uma Kombi, onde levavam

 

alunos, que também cursavam

 

em 

Adamantina e cobravam

 
uma mensalidade dos mesmos.

 

Após terminar a faculdade, comprou
 

uma gráfica em sociedade na cidade de Pacaembu -
 

SP. Como não encontrou emprego na sua área de atuação (professor), foi convidado por um  
amigo, a tentar a sorte em Coronel Sapucaia-MS. Porém, não teve oportunidades e, em Ponta

 Porã, viu

 

que tinha uma oportunidade de emprego na EE Fazenda Itamarati, onde prestou 

concurso estadual, passando em terceiro lugar para ministrar aulas de história.

 

Em 1993, se candidatou

 

a Diretor de Escola e foi eleito pela primeira vez, foi reeleito na

 

segunda eleição com mais de 64% dos votos.

 

Em 1998, se mudou

 

para Nova Andradina, onde 

inaugurou

 

a Gráfica Canaã e ficou

 

por

 

vários anos, administrando a empresa e ministrando aulas 

em escolas estaduais da cidade.

 

Participou

 

como Coordenador do ECC, Coordenador da Igreja 

Matriz, período em que

 

participou

 

dos eventos realizados

 

pelas comunidades cantando leilões e 

bingos, continua

 

participando nos tempos atuais, mesmo não sendo mais coordenador, 

continuando pela vida social, participou

 

durante 13 anos do Rotary Club Nova Andradina,

 

sendo 

Presidente uma vez.

  

Atualmente está

 

aposentado como Professor.

 

No dia 12/08/2022 recebeu

 

uma homenagem 

do Governador e da Secretária de Educação

 

de MS, pelos relevantes serviços e projetos prestados 

na área da Educação.

 

 



Pág 13/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

“Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

 
 

 

Decreto nº.

 

14/2024

 

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS     

 
 

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

 

Email: legisla�vo@novaandradina.ms.leg.br

 
 

 

A influência benevolente de Lourival ultrapassou os limites profissionais, moldando e 

inspirando a vida de todos. Em Nova Andradina, não apenas desempenhou suas funções 

profissionais com dedicação, mas também guiou sua família com sabedoria e amor.

 

Neste 

momento especial, é com imensa gratidão e respeito que concluímos esta homenagem a Lourival 

Rodrigues, um verdadeiro cidadão honorário de Nova Andradina. Sua vida é um testemunho de 

valores como dedicação, amor e perseverança, que transcenderam os limites de sua jornada 

profissional para tocar os corações de todos aqueles que tiveram o privilégio de conhecê-lo.

 

Que este reconhecimento não apenas celebre as realizações notáveis de Lourival, mas 

também destaque a importância de indivíduos que, por meio de suas ações e caráter, moldam 

positivamente as comunidades em que vivem. A cidade de Nova Andradina se enriqueceu com a 

presença de Lourival, e sua contribuição perdurará como um legado valioso para as gerações 

vindouras. Parabéns, Lourival, por sua notável trajetória e por se tornar um símbolo de inspiração 

para todos nós.

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

 
 

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0733

    

CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS     

 
 

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

 

Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 15

 

DE 27

 

DE NOVEMBRO

 

DE 2024.

 
 

“Concede Título de Cidadão Honorário do 
Município de Nova Andradina, Estado de Mato 
Grosso do Sul, ao senhor

 

KAZUO 
KANASHIMA, e dá outras providências”.

 
 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL;

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 

Legislativo: 

 

 

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário

 

do Município de Nova Andradina, 

ao Sr.

 

KAZUO KANASHIMA, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos 

os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

 

 

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela 

Mesa Diretora, com a solenidade de estilo. 
 

 
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

 

 

 

Nova Andradina, 27

 

de novembro

 

de 2024.

 

 

 

 

 

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI -

 

PSDB

 

"Dr. Leandro"

 

Presidente da Câmara Municipal

 

 

 

 

 

 

 



  
 

        
 

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

 

EXTRATO DO PRIMEIRO

 

TERMO

 

ADITIVO

 

AO

 

CONTRATO

 

116/2023

 
 

 

CONTRATO:

 

116/2023

 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REAJUSTE

 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

 

CONTRATADO: MARLY SEHN

 

PROCESSO n°: 216/2023

 

OBJETO:

 

Locação de 1 (um) imóvel em alvenaria para acomodar o setor administrativo do Hospital 
Regional.

 

VIGÊNCIA:

 

12 meses (29/12/2024

 

à 29/12/2025)

 

VALOR DO REAJUSTE:

 

Fica reajustado o valor, passando-se do valor de R$ 6.000,00

 

para R$ 
6.285,60,

 

conforme acumulado do IPCA dos últimos 12 (doze) meses.

 

DATA:

 

18/11/2024

 
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA 

 

Contratante

 
 

MARLY SEHN

 

Contratada

 
 
 
 

Pág 14/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

“Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

 
 

Decreto nº.

 

15/2024

 

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS     

 
 

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

 

Email: legisla�vo@novaandradina.ms.leg.br

 
 

HITóRICO

 

KAZUO KANASHIMA, nasceu 05 de maio de 1949, na cidade de Florida Paulista/SP. 

Filho de Kio Kanashima e Tioko Kanashima, ambos já falecidos; sendo um dos cincos irmãos que 

compõe esta família.

 

No ano de 1972 casou-se com Maria Aparecida Bandeira Kanashima, com que teve três 

filhos: Veridiana Kanashima Modesto, empresária; Frank Akira Kanashima, empresário, e Tiago 

Kanashima, empresário.

 

Além disso, Kazuo é avô e bisavô dedicado, tendo sete netos: Lucas, Larrisa, Livia, Julia, 

Lorenzo, Frank Filho e Lorena; e sua bisneta Luíza.

 

Com 15 anos de idade mudou-se com seus pais para a cidade de Cianorte-PR, onde 

começou a trabalhar e logo mais a construir sua família com Maria Aparecida.

 

No ano de 1987, mudou para cidade de Correntina-BA para trabalhar como gerente 

comercial da empresa Shark Tratores.

 

Já no de 1990, em uma mudança radical em sua vida, resolveu mudar-se para o Japão com 

sua família, e lá foi trabalhar numa fabrica de eletrônico, da qual exerceu seu trabalho por cinco 

anos e meio. 
No ano de 1996, Kazuo retornou para o Brasil e escolheu a cidade de Nova Andradina/MS 

para residir e construir o futuro de sua família, do qual permanece até os dias de hoje.

 
Kazuo Kanashima é patriarca do grupo Kanashima, que é composto pelas lojas O 

Boticário, Center Lustres, Arezzo, Hering e Open Man, que conjuntamente com sua família se 

dedicam com amor há mais de 28 anos no comércio Nova Andradinense.

 

Na vida pública, Kazuo exerceu o cargo de diretor de esporte e presidente da Funaesp no 

período de 2001 a 2004. 

 

Kazuo também trabalhou em prol do terceiro setor, sendo presidente do Rotary Nova 

Andradina e presidente da ANDEFI.

 

No auge dos seus 75 anos de vida e 28 anos de morador de Nova Andradina, Kazuo traz 

em seu coração o amor por essa terra que acolheu sua família de braços abertos. Ele tem a alegria 

de sempre estar reunido com seus familiares e ladeado de bons amigos.

 

  
 

        
 

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA

 

-

 

FUNSAU-NA

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO

 

AMIGÁVEL AO

 

CONTRATO

 

3/2023

 
 

 

CONTRATO: 3/2023

 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

 

CONTRATADO: VILLANI & PEIRETTI LTDA

 

PROCESSO n°: 190/2022

 

OBJETO:

 

Serviço médico de cirurgia geral e a auxiliar de cirurgia geral

 

DATA:

 

Fica rescindido o contrato 3/2023

 

a partir do dia 26/08/2024

 
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

  

Contratante

 
 

VILLANI & PEIRETTI LTDA 

 

Contratada

 
 
 
 

 

 
                   

Central dos Conselhos de Direito

 

de Nova Andradina/ms 

 

ONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA –CMDDPI

 
 

Rua Melvin Jones n° 1252�

 

Centro�

 

CEP 79.750-000�

 

Nova Andradina -

 

MS 

 

E-mail: conselhos.novaandradina@gmail,com

 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01, de 22

 

de

 

Setembro

 

de

 

2024.

 
 

Dispõe sobre a Mesa Diretora da Comissão

         

LGBTQIA+

 

A Plenária da Comissão LGBTQIA+, Considerando

 

a Deliberação da Comissão

 

Plena

 

em Reunião Ordinária realizada 

no dia 22 de Novembro de 2024,

 

no uso de suas atribuições.

 

Resolve:

 

   

Art. 1º

 

-

 

Eleger a Mesa Diretora do LGBTQIA+, composta:

 

a)

  

Presidente:

 

Alisson Augusto Marques dos Santos

 

b)

  

Vice-Presidente:

 

João Vitor Ribeiro Lima

 

  

Art. 2º

 

-

 

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina, 22 de

 

Novembro

 

de 2024.

                                    

Tatiane Amaro

 
Central dos Conselhos

 



Pág 15/15

Ano: X - N°1956

  

 

27 de Novembro 2024, Quarta-Feira

 

   

 

 

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CEP:

12.600.146/0001-57CNPJ: (67) 3441-5050

79750-000 - Nova Andradina

Telefone:

Avenida Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Durval Andrade FilhoEndereço:

Nr.:   92/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

123/2024

15/10/2024

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:

b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/11/2024

Pregão eletrônico

92/2024 - PE

123/2024

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
ECODOPPLERCARDIOGRAMA PARA ATENDER A DEMANDA DA FUNDAÇÃO
SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA-FUNSAU/NA. PROCESSO SIGA HR-
ADM-2024/00169

Participante: LEONARDO AC DE ALBURQUERQUE E SILVA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Exame de Ecodopplercardiograma- - Exame realizado por aparelho
de ultrassom para produzir  imagens do coração através de
moderno aparelho com finalidade de avaliar o estado do órgão dos
pacientes, verificando anomalias funcionais das estruturas e
também anomalias morfológicas. Podendo também verificar o fluxo
de sangue nas válvulas e em vasos do coração. Sendo necessária
impressão com alta qualidade com foto e laudo impresso emitido
em até 12 horas após a realização do exame. A realização do
exame  deve ser realizada dentro das  dependências  do  Hospital
Regional  de  Nova Andradina, sendo que o profissional responsável
deverá possuir o aparelho de ultrassom de total responsabilidade
da contratada.

500,000 UN 272,67 136.335,00

Total do Participante: 136.335,00

Total Geral: 136.335,00

26/11/2024Nova Andradina,

MARCIO LUIZ SOARES

DIRETOR GERAL

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CEP:

12.600.146/0001-57CNPJ: (67) 3441-5050

79750-000 - Nova Andradina

Telefone:

Avenida Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Durval Andrade FilhoEndereço:

Nr.:   94/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

104/2024

26/08/2024

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:

b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/11/2024

Pregão eletrônico

94/2024 - PE

104/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONFECÇÃO
DE PRATELEIRAS E ESCADA PARA ATENDER A DEMANDA DO PRÉDIO O QUAL
ESTÁ ALOCADO O SETOR DE ARQUIVOS DE DOCUMENTOS DA FUNDAÇÃO
SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA-FUNSAU/NA. PROCESSO SIGA HR-
ADM-00113

Participante: E.M. DIAS SERVIÇOS ESQUADRIAS DE METAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Confecção de Prateleiras contendo 05 repartições- - Todas
fabricadas em metalon, 40x40, na chapa 18, comas medidas de
3,0x2,40x0,30m (CxAxP).

8,000 UN 2.391,00 19.128,00

2 Confecção de Escada com 04 metros de altura, contendo 20
degraus, toda fabricada  em ferro chapa 14- - Sendo que o primeiro
e oitavo degrau necessitam possuir   base   com   01m²   de
extensão   para descanso, e os demais degraus com base de 0,25m
X 01m. A altura de cada degrau deverá ser de 0,20m. A escada
deverá possuir corrimão frontal e em ambos os lados, com uma
barra na altura de 1,20m e outra na intermediária, com altura
mediana (0,60m) e deverá ser fixada/parafusada/chumbada nas
paredes de frente e lateral.  A escada   deverá   conter   as   colunas
em   ferro, material resistente, capaz de resistir ao peso da própria
escada, acrescido de mais 500Kg.

1,000 UN 8.463,00 8.463,00

Total do Participante: 27.591,00

Total Geral: 27.591,00

26/11/2024Nova Andradina,

MARCIO LUIZ SOARES

DIRETOR GERAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

		2024-11-27T17:16:21-0400
	MARA CRISTINA DESTO DOS SANTOS MOREIRA:80647383187




